关于开展监理从业人员业务培训工作的通知

各有关会员单位：

为进一步提升监理从业人员能力水平，提高监理工作服务质量，

保障工程质量安全，根据河北省住建厅《关于进一步做好建设工程监

理工作的通知》（冀建工【2017】62 号文）精神，应广大会员企业需

求，经研究，决定开展监理从业人员业务培训工作，并委托石家庄铁

道大学继续教育学院（国家级专业技术人员继续教育基地）具体承办。

现将有关事项通知如下：

一、报名条件

（一）申请专业监理工程师业务培训人员，应具备下列条件之一：

（1）具有中级及以上专业技术职称，2 年及以上工程实践经验；

（2）具有工程或工程经济类相关专业本科及以上学历，5 年及以

上工程实践经验；

（3）具有工程或工程经济类相关专业大专学历，7 年及以上工程

实践经验；

（4）具有工程或工程经济类相关专业中专学历，10年及以上工

程实践经验。

（二）申请监理员业务培训人员，应具有工程或工程经济类相关

专业中专及以上学历。

（三）年龄不超过 65 周岁，身体健康，爱岗敬业，遵守职业道德。

二、报名方式及流程

（一）报名方式

监理从业人员业务培训由单位统一报名缴费，单位缴费完成后将

报名汇总表（见附件 1）以及缴费证明发送至邮箱 1356447523@qq.com。

工作人员确认后统一开通账号（密码为本人身份证后六位）并通知到

单位，该单位人员即可登录平台（网址：http://zxpx.stdu.edu.cn），

登录后首先需完善报名信息，上传个人材料，然后选课，进入在线学

习。

（二）个人上传材料

1、本人数码照片（要求像素为 180（宽）×240（高），大小 150k

以下，格式为.jpg）。

2、身份证扫描件（正、反面各一张，要求像素为 360（宽）×240

（高），大小 200k 以下，格式为.jpg）。

3、报名专业监理工程师培训人员请提供学位(学历)证书扫描件或

技术职称证书扫描件；报名监理员培训人员请提供学位(学历)证书扫

描件（格式为.jpg、.pdf）。

4、报名人员与监理企业签订的有效劳动合同扫描件（正文首页和

签字盖章页，格式为.jpg、.pdf））。

以上资料均从平台上传。

（三）报名时间

2018 年 9 月 10 日-20 日。

http://zxpx.stdu.edu.cn/

三、培训内容

（一）必修课（24 学时）：

1、建筑工程施工质量验收统一标准（4 学时）

2、建设工程监理工作标准（16 学时）

3、建设工程监理相关法律法规（4 学时）

（二）选修课（16 学时，2 选 1）

1、工程招投标与合同管理（16 学时）

2、建设工程计价（16 学时）

四、培训方式

培训全部采用网上学习，通过石家庄铁道大学继续教育学院在线

培训平台，完成课程视频学习、作业提交、通过规定的在线测试（客

观题），并撰写不少于 2000 字的学习心得体会，综合测评成绩合格后

即可认定为培训结果合格。

五、证书发放与核验

培训人员修完规定课程、经考核合格后，由石家庄市建筑协会和

石家庄铁道大学联合颁发监理从业人员培训合格证书，并由系统自动

生成带有二维码的电子证书信息。

扫描证书二维码可随时查验该证书对应的人员培训相关信息（包

括证书编号，姓名，身份证号，个人照片，职称、学历、单位名称，

培训时间，学时数，证书有效期等）。

说明：（1）此证书为培训合格证，是监理从业人员的培训合格证

明，也可作为专业技术人员继续教育学时证明；（2）监理工程师、监